

**Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes
sēdes protokols Nr. 10**

Ministru kabinetā, Ministru prezidentu zālē

Rīgā

2016.gada 27.maijā

Sēdi vada:

Padomes priekšsēdētājs

Māris Kučinskis

Sēdē piedalās padomes locekļi un to aizvietotāji:

Ekonomikas ministrija	Arvils Ašeradens
Izglītības un zinātnes ministrija	Kārlis Šadurskis
Finanšu ministrija	Dana Reizniece-Ozola
Veselības ministrija	Guntis Belēvičs
Pārresoru koordinācijas centrs	Pēteris Vilks
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	Rinalds Muciņš
Latvijas Zinātnes padome	Andrejs Siliņš
Latvijas Zinātņu akadēmija	Elmārs Grēns
Rektoru padome	Gita Rēvalde
Valsts zinātnisko institūtu asociācija	Osvalds Pugovičs
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera	Gundars Strautmanis
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera	Normunds Bergs
Biedrība " <i>Baltic Institute of Research, Tehnology and Innovation</i> "	Andrejs Ērglis
Latvijas Darba devēju konfederācija	Juris Binde
Latvijas Darba devēju konfederācija	Juris Matvejs
Latvijas Universitāšu asociācija	Tālis Juhna
Latvijas Mākslas akadēmija	Andris Teikmanis
Valsts kanceleja	Linda Austere
Zemkopības ministrija	Ilze Slokenberga

Sēdē piedalās uzaicinātās personas:

Ministru prezidenta birojs	Artis Grinbergs
Ministru prezidenta birojs	Jānis Salmiņš
LR Saeima	Ivars Zariņš
Latvijas Zinātņu akadēmija	Ojārs Spārītis
Pārresoru koordinācijas centrs	Edvīns Karnītis
Ekonomikas ministrija	Raimonds Aleksejenko
Ekonomikas ministrija	Gatis Silovs
Ekonomikas ministrija	Mārtiņš Jansons
Ekonomikas ministrija	Kaspars Bērziņš
Ekonomikas ministrija	Juris Stinka
Izglītības un zinātnes ministrija	Agrita Kiopa
Zemkopības ministrija	Jānis Šnaksis
Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā	Mārtiņš Zemītis
Valsts zinātnisko institūtu asociācija	Modris Greitāns
Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava"	Jurģis Jansons
Latvijas Universitāte	Indriķis Muižnieks
Daugavpils Universitāte	Arvīds Barševskis

Latvijas Lauksaimniecības universitāte
 Rīgas Stradiņa universitāte
 Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts
 Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts
 AS "Latvijas Finieris"
 Biedrība "Baltic Institute of Research, Tehnology and Innovation"

Irina Pilvere
 Jānis Gardovskis
 Andris Šternbergs
 Mārtiņš Rutkis
 Uldis Biķis
 Gunta Rača

Protokolē:

Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sekretariāta vārdā

Elīna Petrovska

Sēdi sāk plkst. 16.00

**1.jautājums
 Sēdes atklāšana**

(M.Kučinskis)

M.Kučinskis: atklāja Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sēdi un informēja par sēdes darba kārtību.

**2.jautājums
 Nacionālās inovācijas sistēmas pilnveidošanas programma**

(M.Kučinskis, E.Karnītis, K.Šadurskis, A. Ērglis, A.Siliņš, E.Grēns, J.Binde, I.Muižnieks, N.Bergs, O.Spārītis)

Prof. E.Karnītis: iepazīstināja sēdes dalībniekus ar Nacionālās inovācijas sistēmas pilnveidošanas programmu (programma), Ministru kabineta noteiktā 3.prioritārā rīcības virziena tautsaimniecības attīstībai īstenošanai.

Programma ietver aktivitātes vairākos savstarpējas mijiedarbes virzienos, tostarp izglītībā, pētniecībā un jauno produktu attīstībā, tehnoloģiju pārnēsē un rezultātu komercializācijā un valorizācijā ar mērķi panākt pozitīvu ekonomisku un sociālekonomisku efektu sabiedrības dzīves kvalitātes augšupejai.

Nacionālās inovācijas sistēmas pilnveides būtība ir optimizēt normatīvo un uzņēmējdarbības vidi, motivēt pētniecību un biznesu inovatīvām darbībām, panākt resursu efektīvu izmantošanu, kā arī stiprināt visu iesaistīto pušu aktīvu sadarbību visos procesa posmos.

Programmas aktivitātes ir orientētas uz projektiem tematiskajos segmentos, pamatā balstoties uz Viedās specializācijas stratēģijas (RIS3) definētajām prioritārajām zināšanu jomām un sinhronizējot ar klasteru un kompetences centru izveides principiem.

Padome nolemj:

1. Atbalstīt Nacionālās inovācijas sistēmas pilnveidošanas programmu.
2. Ekonomikas ministrijai līdz 2016.gada 15.jūlijam izstrādāt un Ministru kabinetā iesniegt informatīvā ziņojuma projektu par Ministru kabineta prioritārā rīcības virziena Nr.3 tautsaimniecības attīstībai īstenošanu¹. Pirms dokumenta skatīšanas Ministru kabinetā, virzīt tā apspriešanu Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģijas padomes sēdē.

¹ http://www.pkc.gov.lv/images/vald%C4%ABbas_deklar%C4%81cijas/2016/VRP/1_2_10_11_280416_VRP_pielikum.pdf

3. Informatīvā ziņojuma sagatavošanai Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju, Finanšu ministriju, Kultūras ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Veselības ministriju un Zemkopības ministriju un zinātniskajām institūcijām un nozaru asociācijām līdz 2016.gada 15.jūlijam sagatavot informāciju par plānotajām rīcības aktivitātēm, t.sk. to īstenošanā iesaistītajām atbildīgajām un līdzatbildīgajām institūcijām, īstenošanas laika periodu, kā arī plānoto finansējumu atbilstoši Ministru kabineta prioritārajā virzienā Nr.3 tautsaimniecības attīstībai uzdotajam.

** Skatīt protokolam pievienoto dokumentu - „Nacionālās inovācijas sistēmas pilnveidošanas programma”.*

3.jautājums

Sekretariāta informācija par padomes dotajiem uzdevumiem un to īstenošanu

(M.Kučinskis, P.Vilks)

P.Vilks: informēja padomes locekļus par Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskās padomes doto uzdevumu izpildi.

Padome nolemj: pieņemt zināšanai Pārresoru koordinācijas centra sniegto informāciju.

** Skatīt protokolam pievienotos dokumentus – “Informācija par Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskās padomes doto uzdevumu izpildi” un “Izglītības un zinātnes ministrijas informācija par Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskās padomes doto uzdevumu izpildi”.*

4. jautājums

Dažādi jautājumi

(M.Kučinskis, A.Ērglis, J.Binde, G.Belēvičs)

M.Kučinskis: nākamo Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskās padomes sēdi plānot jūlija beigās vai augusta pirmajā pusē, par konkrētu padomes sēdes norises laiku vienojoties ar Ministru prezidentu un par to atsevišķi informējot padomes locekļus.

Sēdi slēdz plkst. 17.30



Padomes vadītājs – Ministru prezidents

M.Kučinskis

Protokolēja  E.Petrovska




